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kaldte værkstedslokaler til den erhvervsbetonede undervisning i 
8. hovedskoleklasse, 9. og 10. klasse og af lokaler for undervis- 
ning i naturlære i de nævnte klasser. Endvidere vil der, hvis 
gymnastiksal forefindes, kunne ydes tilskud til opførelse og 
indretning af svømmehal til brug ved undervisning i svømning. 

Lovforslaget fik i det hele en velvillig modtagelse og behandling 
i folketinget, idet det fik tilslutning fra alle partier med undtagelse af 
de uafhængige. Dette partis ordfører, Bælcgaard, fandt det komplet 
meningsløst og uovervejet at fremsætte et sådant lovforslag på et 
tidspunkt, da der var stor mangel på såvel lærere som lokaler og 
under visning smateriel, og hvor staten befandt sig i en spændt øko- 
nomisk situation. 

Betænkeligheder ved forslaget under hensyn til lærermangelen 
og mangelen på lokaler udtaltes også fra anden side under forhand- 
lingerne, der i væsentlig grad omhandlede spørgsmålet om adgang 
til at indføre 10. klasser og klasser for børn under den undervisnings- 
pligtige alder. Der var imidlertid blandt flertallet enighed om, at 
udviklingen inden for uddannelsesvæsenets område gjorde en gen- 
nemførelse nødvendig. 

I den af udvalget mellem første og anden behandling afgivne 
betænkning udtalte ministeren bl. a., at han fandt det naturligt, 
홢at oprettelse af 10. klasser i de førstkommende år 홢 ikke mindst 
under indtryk af den herskende lærermangel 홢 alene godkendes i 
tilfælde, hvor forholdene 홢 herunder hensynet til de unges videre 
uddannelse og erhvervsmæssige muligheder 홢 klart taler derfor, og 
under alle omstændigheder kun, hvor der vil kunne påregnes en til- 
melding af mindst 10 elever. For de kommunale skolers vedkommende 
vil det endvidere som en overgangsordning kunne fastsættes, at 
spørgsmålet om godkendelse af skoleplaner, der indeholder bestem- 
melser om oprettelse af 10. klasse, i hvert enkelt tilfælde skal fore- 
lægges for ministeriet, uanset om godkendelsen af vedkommende 
kommunes skoleplan i øvrigt måtte være henlagt til skoledirektionen." 

Ved 3. behandling vedtoges lovforslaget med 131 stemmer mod 
4 (Uafh.); 3 af venstres medlemmer (Dalsgaard, P. E. Eriksen og Viggo 
Hauch) tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod. 

120. Lov om foranstaltninger mod lærermangelen i folke- 
skolen. (Undervisningsminister Helveg Petersen). [A. sp. 563. 
C. sp. 259]. 

Skriftlig fremsættelse 1/1, (F. sp. 1478). 1. beh. 10/1 (F. sp. 
1976). Partiernes ordførere: K. B. Andersen, Sinnbeck, Ellen 


